terjemahan dari para pengkaji *Sulâlah al-Salâthîn*. Tujuan dari penulisan tersebut adalah agar generasi mendatang mengetahui adat-istiadat raja-raja Melayu pada masa lalu dan mendapatkan pelajaran darinya. Di dalam kolofon tersebut juga dituliskan mengenai tahun penulisan *Sejarah Melayu* yaitu tahun 1021 H atau 1612 M.

R.O. Winstedt, peneliti *Sejarah Melayu* dari Inggris, memiliki pendapat yang berbeda mengenai tahun penulisan *Sejarah Melayu*. Winstedt menyatakan bahwa salah satu salinan *Sejarah Melayu* yang ditelitinya yaitu versi Raffles 18 adalah salinan yang tertua.

60-61.

³⁵ *Ibid.*

islamkan oleh fakir Muhammad. Maka kapal itupun berlaraj kenegeri Semudra.³⁶

Di antara empat nama tempat yang telah disebutkan, yakni Fansur, Lamiri, Haru, dan Perlak, hanya nama Perlak yang teridentifikasi sebagai kerajaan Islam di Nusantara. Kerajaan Perlak berdiri pada tahun 225 H/840 M dengan rajanya yang bernama Syed Maulana Abdul Azis Syah yang bergelar Sultan Alaidin Syed Maulana Abdul Aziz Syah.³⁷

Di dalam *Sejarah Melayu* disebutkan bahwa setelah Merah Silu memeluk agama Islam, dia menikah dengan putri Raja Perlak yang bernama Putri Genggang.

Merah Silu masuk Islam tidak lama setelah dia memangku kekuasaan dan mentransformasikan kerajaannya menjadi kerajaan Islam terkemuka yang mencapai puncaknya pada abad XIV M.⁵⁵

Sebagian para ahli sepakat bahwa Kerajaan Samudera berdiri pada abad XIII M. Pendapat ini berdasarkan pada tulisan yang terdapat di dalam batu nisan makam Malik al-Shaleh yang wafat pada bulan Ramadhan 696 H atau sekitar 1297 M. Bukti ini pula yang menurut peneliti menjadi titik tolak pendapat Azra bahwa islamisasi yang terdapat dalam historiografi klasik berlangsung pada abad XII M dan XIII M. Namun, ada satu sumber lain yang mengatakan bahwa Kerajaan Samudera sudah berdiri sejak tahun 1024 M dan pendirinya adalah Merah Khair yang bergelar Maharaja Mahmud Syah yang memerintah sampai dengan tahun 1078 M.